Mihi quidem hæcenus res liquida videtur, vim contractilem naturalem, & insitam, muscoli a voluntatis imperio augeri. Cum autem corporeum aliquid requiratur, quod augeat molem muscoli, eumque duriorrem reddat, & breviorrem, omnium veri simillimum videtur, fluidum illud nerveum (*o*) ignotum quidem, sed celerrimum, & subtilissimum, stimuli modo se habere, qui fibræ carniæ elementa undique pro sua subtilitate penetrabili ad contractionem sollicitat. Omnino ut electrica materies (*p*), etiam in musculo, maximos motus, absque voluntatis auxilio excitat, non quod penitus eadem utrique elemento natura sit, sed quod pariter (*q*) utrique velocitas summa, & expeditus ad omnia elementa accessus sit. Ex iis vero, quæ alias diximus, potius gluten (*r*) a succi nervei irritatione, quam elementum terreum sollicitari putaverim.

### §. XXIX.

(*m*) Tibiæ muscoli a convulsione rupti CHESELDEN p. 207. Omnes ut persuadetur vir CI fibræ musculosæ laceratæ MEAD *of poisons* p. 136. cum universalis paralysis successerit, in hydroph bia.

(*n*) Conf. etiam BELLIN præf. ad l. *de urin. & piss.*

(*o*) SCARBOROUGH apud CROONE p. 2 MORGAN. p. 137. STAHL *theor. med.* p. 538. CHEYNE *fibræ natur.* p. 5. PEMBERTON apud HARTLEY p. 89. 90. B LANGRISH p. 76. 78. n. 74. 75. BRUNN p. 35. Fel. FONTANA p. 234. CALDAN. L II. p. 460. *Abbandl. vom Nervensafte* p. 61. Similia utcumque docet CROONE p. 32. Conf. v. GEUNS p. 12. 33. A sanguine irritari LAWRENCE *in mot.* p. 69.

(*p*) p. 448.

(*q*) F. FONTANA p. 206. CALDAN. p. 460. 478. 479.

(*r*) p. 464. 465.

§. XXIX. *Causa motrix hujus stimuli.*

Voluntatem impellere in nervos, inque musculos adeo, elementum subtile, vulgo recipitur. Sed ut impellatur, vis requiritur, & *Entelechia*, cujus effectus est motus in fluido nerveo nuper enatus, quo id fluidum præter priorem modum potentius in musculos irrumpt. Nunc potest quæri, quænam ejus potentia causa sit.

Anima, ajunt STAHLIANI, & qui alii *influxum physicum* tuentur. Ejus est motum generare, vel solius (*s*), vel certe pariter, ut corporis. Generaretur adeo novus ab animæ motus, quo in Deltoidem musculum spiritus nerveus irrueret, quoties jubeo irruere.

Nolo me in has difficiles certe quæstiones dimittere, breviter non tangere non possum. CARTESIUS & LEIBNIZIUS, & plerique mathematici, negant, aut oriri in rerum natura motum novum, aut disperire: per circulum autem corpora impelli, & se impellere, ut tantum de motu in aliqua parte universi dematur, quantum in alia videtur accedere: cum contra NEWTONUS novum motum generari, veterem destrui, cum consensu totius naturæ statuerit. Non ergo ab anima is motus generaretur, qui liquidum nervei mei *articulariorii* in deltoideum musculum vehementer impellit.

Aliter conatum est, ut hujus *Entelechia* origo explicaretur. CARTESIUS *causam* equidem DEO (*t*) tribuit, qui *occasione* cogitationum in anima natarum conjunctos cum iis cogitationibus motus produceret.

Cum videretur ea ratione DEUS ad impias cogitationes motus in corpore indecoros producere, *Gadofredus Guilielmus* LEIBNIZ non ad singulos motus corporis humani generandos, sed ad omnes DIVINAM LEGEM latam esse docuit, secundum quam anima, animæque conjunctum corpus, ex *præstabilita harmonia* a primis hominis primordiis uniantur, ut ad cogitationem datam, animæve desiderium, in corpore motus ad eam voluntatem exsequendam aptus nascatur. Ad eam sententiam noster PRÆCEPTOR pronus fuit.

Dum ergo volo brachium, in exemplo, levare, non nascitur ex anima motus, qui deltoidem musculum contrahat, levetque brachium, sed is

A a a a 3

motus

(*s*) p. 517.(*t*) QUERNAI *Oecon. anim.* T. II. p. 195.

motus utronque, ex lege dudum stabilita in corpore generatur, absque animæ influxu physico.

Fateor mihi, phænomena speculato, videtur hæc sententia potior esse. Etsi negant aliqui STAHLIANÆ (u) theoriæ patroni, certum est tamen, distincte animam unicam rem sibi repræsentare, cogitare unicam. Cogitans pronunciat literam post literam, omnino tanquam legeret, & ne duas quidem literas simul. Potest præterea obscure percipere aliquid, dolore, voluptate adfici, distincte sibi repræsentare nihil potest. Dum videt, unicum simul punctum distincte vidit, manifestò, dum enim legit, literam post literam pronunciat, & distincte videt unicam: reliquas oculo & capite persequitur ex ordine.

Hæc BOERHAAVIUS (x), tum ego, contra quem *Robertus WHYT-TIUS* (y) scripsit. Eo autem ejus viri objectio redit, ut cum idea distincta aliæ confusæ una animæ repræsentari queant. Id quidem certum est, dum enim unam literam lego, totum video librum. Verum nihil id demit ratiocinio nostro.

Nunc dico, animam nostram, quæ unicam ideam distinctam habeat, non videri posse in motum agere tot in corpore musculos, quos una ad voluntatem aliquam in motum cieri constat. Saltus est meditandus; superanda fossi quatuor pedum; vult anima. Determinato motu flexi pedes terram, de qua salit, repellunt, extensores tibiarum & flexores femoris corpus elevant, de terra remouent, projicitur idem antrorsum, & fere destinatum attingit locum, quo anima vult corpus conjicere.

Nulla animæ musculorum, quos regit, cognitio (z) est, nulla difficillimæ *æquationis* idea, qua musculorum universi corporis libratio, & tot artuum vel flexio vel extensio, ad destinatum finem contemperatur.

Oporteret omnium organorum voluntati subjectorum mappam topographicam præ anima versari, quam perfectissime sibi præsentem haberet, ut  
in

(u) *WHYT-TIUS vital. mot. p. 319.* Tum Cl. *BEAUMONT psycholog. p. 123.* Sed de ea quaestione L XVII. dicitur.

(x) *Præed. T. IV. n. 541.* De visu quidem nobiscum Cl. *HARTLEY p. 232.* & le *CLERC*, & omnes.

(y) *L. c.*

(z) *QUESNAY l. c. p. 125.*

in illa plus quam ALBINIANA tabula musculos accessorios, actores, directores, adjuutores, statores definito motu excitaret. Nunc adeo non tenemus eam topographiam, ut ne in dolore quidem sedem accurate teneamus.

Omitto, quod ex adversariorum theoria etiam involuntaria organa (a) perinde animæ nutu regantur, & motu tonico, quem alii nuper oscillatorium vitalem dicunt, vascula omnia modo laxentur, modo stringantur, ut propria & legitima celeritas in humorum circuitione obtineatur.

Eam infinitam vim idearum adeo nobis non molestant incumbere oportet, ut præteritam perspiciamus, regamusque, ne quidem gnari tantum nos pondus ferre, & ad meditationes sublimissimas perfecte apti, quas minima sensuum emotio adeo facile de circulis turbatis dejicit, omnino contra experientiam est.

Consuetudo facit facilitatem; didicimus salire cadendo, regerunt adversarii. Non ita est (b). Animalia, quibus in universum duriora ossa sunt, quando de utero prodeunt, nihil didicerunt, nihil sunt experta, & agnus tamen de matre natus cursitat, sequitur matrem, & requisita ubera fugit; apis, artificiosa ceræ mellisque magistra, ut ex verme in muscam facta est, ita omnibus viribus corpusculi conjunctis ceram scit lægere, & mel, & difficillimum problema solvere, ut nempe operculi angulus obtusus sit ejusmodi, quo cum minimo ceræ impendio hexagona cellula obfignetur (b\*). Papilionis anima, quæ in eruça, aliis cum organis habitavit, quam primum de chrysalide se expedit, sicut alæ explicare, ætheremque ignotum pennis secare. Polypus nuper natus explicat cornua, captat animalcula, nihilo matre sua ignavior, cujus de latere nunc cepit prominere. Aves, aliæ quidem altis facilius, auditam cantilenam suis organis exprimunt. Ipse puer nuperrime de matris alvo exclusus flet, fugit, deglutit. Nempe numerosissimis musculis in inspiratione conjunctis, neque unquam tentatis ita novit uti, ut lac depressa papilla, nunquam gustatum, nunquam expetitur, in ventriculum descendat. Scit idem plorare, vocemque edere, dum in vagina femivivus hæret, innumeri autem musculi ad vagitum consentiunt. Demum in plantis hi motus ad secretionem humorem ad nutritionem, ad incrementum, ad speciei propagationem requisiti, motus alii quibus lucem aliæ plantæ fugiunt, aliæ quærunt, motus ad impatientiam stimuli manifesto pertinentes,

(a) p. 512. seqq.

(b) p. 527.

(b\*) REAUMUR.

tes, motus ad maturi feminis ejectionem necessarii, varii omnino adeo motus, eodem tempore suos ad usus requisiti, absque animæ suspitione nascuntur (c), quæ quidem repetimus, sed est necesse.

Nunc si quid de anima novi, & de causæ idea intelligo, non videtur anima causa posse ejusmodi motus esse, cujus instrumenta, mensuramque perfecte ignoret, quibus nunquam usa tamen noverit uti; quæ infinito sint numero, quæ eodem tempore, sed diversissimis mensuris, una agant omnia.

Proxima ergo vero mihi ea sententia videtur, in qua non ex anima in corpus influente aliqua entelechia, causa efficax novi motus transit, sed ad voluntatem animæ in nervis & musculis ejusmodi motus nascitur, qualis ad imperia animæ exsequenda pertinet. Quomodo nunc ea lex condita sit, & num novus sit motus, qui ex voluntate nascitur; num motus elementi aliunde mobilis, unice in musculum movendum congesti, ego quidem penitus profiteor me ignorare. Motus effectum, corporum nempe translationem videmus, motus naturam ignoramus.

#### §. XXX. *Causa relaxationis.*

Uti naturale musculo est contrahi, ita etiam magis laxari (d) naturale est. Vis nempe voluntaria brevis est plerumque, & continuo quasi evanescit, cum omnibus suis phænomenis, atque fibra in laxitatem eam, & longitudinem restituitur (e), ex qua per voluntatem emota est, & quam & sibi permitti recuperat, & in ipsa morte retinet. Ea laxitas (f) non est plena inertia: dissectus enim in laxissimo statu musculus vehementer se retrahit. Sed est absentia majoris ejus contractionis, quæ a voluntate nata est.

Causa dicenda est, quæ musculum in eum statum restituit. Antagonistas plerique (g) citant, qui moleste extensi a contractis adversariis eos vicissim sua contractione extendant.

Alij

(c) p. 531.

(d) p. 480.

(e) Ibid.

(f) Le CAT *Memoire* p. 48.

(g) p. 447. LANGRISH p. 51. BERTRAND.

Alii sanguinem paulo prius exclusum in musculum viam sibi aperire (*b*) ita musculum longum reddere mollemque.

Conjungunt etiam utramque actionem (*i*).

Alii omnino spiritibus nerveis non contractionem tribuunt, sed relaxationem (*k*).

Alii, qui vesiculas admiserunt, in fibra carnea, quam distentionem a spiritibus repetunt, contractioni naturali (*l*) earum vesicularum relaxationem tribuunt.

Harum hypotheseum aliquas jam tunc expendimus, quando causas contractionis musculi exposuimus. Sanguis enim neque exit de contracto musculo (*m*), neque magis subit laxatum (*n*).

Antagonismo nihil opus est. Cordis enim fibræ laxantur & constringuntur, adversarium nullum nactæ. Et in eodem solitario musculo, cui nullus seperest adversarius, alternæ sunt contractionis & laxationis vices (*o*). Antagonistæ demum actio sequitur, quando vis nervea contractrix de musculo agente recessit. Nunc in simpliciori, quam hactenus reliquis prætulimus hypothesi laxitatem musculi tribuas sublato novo illo spiritus nervoso comœatu, qui fibrarum gluten ad contractionem stimulet. Ita manebit quidem vis contractilis, sed modica omnino, qualis est in musculo relaxato. Poterit autem pro animæ arbitrio vel tota vis nervosa de musculo detrahi, ut integre laxetur, vel pars ejus potestatis auferri, ut dimidia vi, aut minori, musculus porro contrahatur.